石家庄市企业工资集体合同审查意见书

	代表人数
	首席代表姓名
	首席代表职务
	协议签订时间
	协议通过方式

	企业行政方

	企业职工方

	企业方(甲方)代表签字（公章）
	企业职工方（乙方）代表签字（公章）

	年  月  日
	                     年  月  日

	人力资源和社会保障部门收到协议时间
	                         年  月  日

	人力资源和社会保障部门审查意见
	年  月  日
	企业收到本意见书时间
	年  月  日

企业职工工资集体合同

（参考文本）
企业名称：
经济类型：
企业法定代表人：


甲方（企业方）：          乙方（职工方）：

首席代表：               首席代表：
代表人数：               代表人数：
联系人：                 联系人：
联系电话：               联系电话：

企业职工工资集体协商代表名单

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职位（岗位）
	身份证号码

	行政方代表
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	职工方代表
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

为了保障企业和职工双方的合法权益，维护劳动关系的和谐稳定，根据《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《河北省企业集体协商条例》、《关于提高企业职工收入的意见》（冀政［2008］60号文件）和国家有关政策规定，结合本企业实际，经甲乙双方协商，签订（企业名称）职工工资集体合同：

第一章  总    则

第一条  企业开展工资集体协商遵循合法、公开、平等、协商一致、兼顾企业和职工双方利益的原则。

第二条  保障职工工资水平与本企业劳动生产率和经济效益及劳动力市场工资价位相适应。保障职工工资增长幅度与企业经济效益增长和政府发布的工资指导线相适应，并向关键岗位倾斜。

第三条  贯彻落实“同工同酬”原则，为职工提供公平待遇和均等的机会。对从事相同工作、付出等量劳动、取得相同业绩的职工，支付同等报酬。不因职工性别、就业渠道、用工方式等不同实行“双重管理”、“双重待遇”等歧视性的分配政策，不得随意或变相降低普通劳动者工资水平。

第四条  工资集体合同经职工（代表）大会审议通过，由企业法人代表和工会主席代表双方签字后，七日内报人力资源和社会保障部门审核。工资集体合同生效后五日内向全体职工公布。

第五条  工资集体合同对企业和企业全体职工具有法律效力，对所有工会会员和非工会会员具有约束力。

第六条  企业应当保证职工协商代表履行代表职责必要的工作时间。职工协商代表因履行代表职责占用劳动时间的，其享受的工资、奖金、津贴、补贴、社会保险、福利等待遇不变。职工协商代表履行代表职责期间，企业无正当理由不得调整其工作岗位，不得与职工协商代表解除劳动合同。

第二章  工资制度

第七条  根据行业特征和企业特点，建立多元化的工资制度（企业根据本企业实际情况对所实行的工资制度分层次进行描述）。

1.企业经营层成员实行年薪制。

年薪收入=基本年薪+绩效年薪

2.研发科技人员实行项目工资制。

工资收入=岗位工资+项目提成

3.市场营销人员实行提成工资制。

工资收入＝岗位工资＋提成工资

4.生产车间主任实行经营目标责任工资制。

工资收入=岗位工资+生产目标奖

5.一般管理人员实行岗位工资制。

工资收入＝岗位工资＋绩效工资

6.主要生产操作人员实行计件（计时）工资制。

工资收入=计件（计时）工资

7、其他

第八条  津贴补贴按国家有关规定执行。同时建立  津贴、补贴。津贴补贴标准为            。

第九条  基本工资制度。企业基本工资制度应在企业工资制度中予以明确。实行年薪制的以基本年薪、实行计件工资制人员以计件单价乘以劳动定额折算的工资、实行岗位工资的以岗位工资、实行岗位技能工资制的以岗位工资加技能工资、实行等级工资制的以等级工资作为企业的基本工资制度。基本工资作为企业各种特殊情况下工资支付的计算基数。

第十条  工资标准。企业按照对外具有竞争性，对内具有公平性，对个人具有激励性的原则确定各类人员的工资标准，具体标准按照《XX公司职工工资标准表》确定。企业最低档工资标准不低于省颁布的当地最低工资标准。

第十一条  劳动者与用人单位建立劳动关系后，在试用期期间企业应当按照《劳动合同法》有关规定支付其工资。

第十二条  职工岗位发生变动的，其工资待遇按企业工资管理制度有关规定重新确定。

第十三条  生产要素等其他分配办法           。

第三章  工资增长幅度

第十四条  确定职工工资增长幅度，主要参考以下因素：

1、企业经济效益增长情况、工资指导线和人工成本状况。

2、城镇居民消费价格指数。

3、当年省确定的企业工资增长计划安排。

4、其他因素。职工工资增长一般不低于工资指导线中线。

第十五条  年度企业实现利润（利税）预计完成  万元，预计实发工资总额在   万元之间。企业当年实现利润（利税）超出预定目标时，实发工资总额按约定比例    %增长。

第十六条  上年度企业人工成本占总成本的含量高（低）于全省平均水平     元，根据省人力资源和社会保障厅发布的工资指导线，确定企业当年职工平均工资      元，比上年增长         ％。扣除经营层成员年薪收入后职工年平均工资       元，比上年平均工资增长      ％。

第十七条  因经济效益等原因企业工资增长达不到工资指导线下线或需降低职工工资时，须通过工资集体协商确定后，提交职代会讨论通过，报同级人力资源和社会保障部门审核。

第十八条  在劳动者提供正常劳动的情况下，企业应支付给劳动者的工资不得低于当地最低工资标准。最低工资不包括下列项目：延长工作时间的工资；中班、夜班、高温、井下、有毒有害、高技能人才等津贴；以及法律法规和国家规定的回民补贴、女工卫生费等劳动者福利待遇。

实行计件工资或提成工资的，在科学合理的劳动定额基础上，其支付劳动者的工资不得低于当地最低工资标准。

劳动者由于本人原因造成在法定工作时间内或依法签订的劳动合同约定的工作时间内未提供正常劳动的，按企业工资管理制度执行。

第四章  工资支付

第十九条  企业每月   日以货币形式发放职工工资，如遇休息或法定节假日应提前至就近的工作日发放。不得以实物、有价证券、住宿、餐饮费等形式抵付。

第二十条  各企业工作时间为平均每月20.83天，计薪时间为平均每月21.75天。实行日工资制度的，在正常情况下按21.75天计薪。

第二十一条  劳动者依法享受法定节假日、带薪年休假、探亲假、婚丧假、节育手术假等以及参加企业安排的社会活动期间，视为提供了正常劳动，企业应当依法支付工资。其工资待遇按               标准确定。

女职工产假期间的工资待遇，依照有关法律法规规定执行。

第二十二条  职工因工负伤停工期间的待遇按    支付。职工因病休假期间的待遇以职工基本工资为计算基数按《河北省工资支付规定》等相关文件执行。

第二十三条  企业应保障职工足够的休息时间，严格控制职工加班，确因生产需要必须加班的，须与工会和职工协商后方可实施。延长工作时间加班一般不超过每日一小时，最多每日不超过三小时，每月不得超过三十六小时。延长工作时间加班和休息日加班，事后可安排同等时间的倒休，不能安排倒休的要按规定支付加班工资。法定节假日加班的按规定支付加班工资。加班工资以职工基本工资为基数，按下列比例计算：

1、安排职工在法定工作日延长工作时间的，支付百分之一百五十的工资。

2、安排职工在休息日加班的，支付百分之二百的工资。

3、安排职工在法定节假日加班的，支付百分之三百的工资。

第二十四条  非劳动者本人原因造成劳动者停工一个月以上的，应当支付生活费。生活费标准不低于当地最低工资标准的百分之八十。

第五章  双方的权利和义务

第二十五条  企业方的权利和义务。

第二十六条  职工方的权利和义务。

第六章  其他

第二十七条  企业遇不可抗拒原因使本合同无法履行，需要变更或解除合同时，应经双方协商，并经职工（代表）大会讨论通过。变更合同的，要报同级人力资源和社会保障部门审核同意。解除合同的报人力资源和社会保障部门、工会备案。

第二十八条  本合同未尽事宜，按国家法律、法规执行，无明文规定的，由双方协商后确定。

第二十九条  本合同草案经职工代表大会审议通过后，由企业法定代表人代表企业，工会主席代表职工签字，合同文本于签字之日起七日内报同级人力资源和社会保障部门、工会组织。人力资源和社会保障部门自收到文本之日起十五日内未提出异议的，工资集体合同即行生效。

第三十条  因履行本合同发生争议，经协商无法解决的，工会可以依法申请仲裁，提起诉讼。

第三十一条  本合同生效后，企业应在五日内进行公示。公示方法有：企业厂务公开栏、厂报、企业网站等方式，一个企业要选择两种公示方式①                    。

②                    。

第三十二条  本合同有效时间：    年  月  日至    年     月       日
第三十三条  协商双方指派代表成立工资集体合同监督检查小组，监督检查合同的覆行情况。检查结果及年终执行结果要向职工代表大会汇报，同时报同级人力资源和社会保障部门、工会备案。

甲方代表：

乙方代表：

第三十四条  本合同一式四份。其中：同级人力资源和社会保障部门、工会组织、本企业行政及工会各执一份。

甲方首席代表：    乙方首席代表：

     企业盖章：        工会盖章：

年  月  日             年  月  日

                    公司

工资集体协商会议纪要

（参考文本）

协商时间：

协商地点：

协商会议出席人员：

企业方（甲方）协商代表：

职工方（乙方）协商代表：

会议内容如下：

企业方首席代表          职工方首席代表

（签字盖章）              （签字盖章）

年  月   日               年   月   日

职工（代表）大会

关于通过《工资集体合同（草案）》的决议

（参考文本）

本公司职工（代表）大会于  年  月  日在（     ）召开。参加会议的应到职工代表   人，实到代表     人，超过全体代表的三分之二。      列席了会议。全体与会人员认真听取了《工资集体合同（草案）》以及协商过程说明。一致认为：《工资集体合同（草案）》符合公司实际，体现了公司认真维护职工的合法权益。                                        。

经大会无记名投票表决，    票同意，   票不同意，   票弃权，同意人数超过应到会代表半数以上，本《工资集体合同（草案）》获得通过。

              工会（盖章）

                               年   月    日

          公司工资集体合同签订情况说明

（参考文本）

        人力资源和社会保障局（人事劳动和社会保障局）：

为建立本公司和谐劳动关系，维护职工合法权益，促进公司发展。根据《劳动法》、《工会法》、《劳动合同法》、《集体合同条例》、《河北省企业职工工资集体协商条例》及有关劳动法律法规规定，结合本公司劳动关系实际情况，公司工会（或上级工会）于    年   月   日向公司行政发出了《工资集体协商要约书》。

公司工会积极征求职工意见，与公司管理层进行了多次充分沟通，公司有关部门作了相关的调查和分析。公司工会收集了劳动保障行政部门等薪资资料，结合政府颁布的年度工资指导线、物价指数和本公司经济效益、职工薪资现状等数据资料进行了分析，为开展集体协商作好了充分准备。

   年   月  日职工方代表与企业方代表在      进行了集体协商。双方一致认为：                    。最终，对工资集体合同达成了一致意见，形成了文本草案。

   年   月  日公司工会召开了职工（代表）大会，与会代表认真讨论并审议通过合同草案，作出了决议。

    年  月  日，职工方代表与企业方代表对《工资集体合同（草案）》确认无异议后，双方首席代表予以签字盖章。

                                          公司

                                   年   月   日

PAGE